
 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Dolj în Comisia 

de soluționare a contestațiilor formulate împotriva deciziilor Comisiei de 

orientare școlară și profesională constituită la nivelul Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Dolj 

      

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare al Direcției Imagine, Coordonare 

Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul Coordonare și 

Monitorizare Instituţii Subordonate, înregistrat sub nr. 23682/03.12.2025, adresa nr. 

5737/28.11.2025 a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj, 

înregistrată la Consiliul Județean Dolj cu nr. 23438/28.11.2025, Raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

24089/08.12.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

 în baza art. 91 alin.(3) și art. 9 alin. (3) lit.e, alin.(6) din Ordinul comun al 

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, 

Ministerului Sănătății și Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 

1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia 

integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării 

şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în 

vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale 

speciale 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 – Se numește doamna Tudor Nuța, reprezentant al Consiliului Judeţean 

Dolj, în Comisia de soluționare a contestațiilor formulate împotriva deciziilor 

Comisiei de orientare școlară și profesională constituită la nivelul Centrului Județean 

de Resurse și Asistență Educațională Dolj,  pentru o durată de 2 ani, cu posibilitatea 

prelungirii pentru maximum două mandate consecutive.  

 

 

 

 

 

 

 

                   CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

  

 



 Art.  2 – Prevederile Hotărârii Consiliului Județean  Dolj nr. 296/2023 își 

încetează aplicabilitatea. 

 Art. 3 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj, Centrul 

Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj şi persoana nominalizată la art. 1 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Dolj și persoanei nominalizate la art. 1. 

 

 

 

        Nr.327                           Adoptată la data de 17.12.2025 

 

 

 

 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                

      PREŞEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL JUDEȚULUI    

  

 DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 34 voturi “PENTRU” 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE  

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL  

Compartimentul Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate  

Nr. 23682/03.12/2025 

 

                                                                                               PREȘEDINTE, 

                                                                                  DORIN COSMIN VASILE  

 

REFERAT DE APROBARE 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Dolj în Comisia 

de soluționare a contestațiilor formulate împotriva deciziilor Comisiei de 

orientare școlară și profesională constituită la nivelul Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Dolj 

Prin adresa nr. 5737/28.11.2025 Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj, înregistrată la Consiliul Județean Dolj cu nr. 23438/28.11.2025, 

solicită desemnarea reprezentantului în Comisia de soluționare a contestațiilor din 

cadrul CJRAE DOLJ, conform Ordinului comun nr. 1985/1305/5805/2016 din 4 

octombrie 2016. 

În conformitate cu prevederile art. 91 alin. (3) din Ordinul comun al 

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, 

Ministerului Sănătății și Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 

1985/1305/5805/2016 din 4 octombrie 2016 privind aprobarea metodologie pentru 

evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad 

de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau 

cerinţe educaţionale speciale: ,,în vederea soluţionării contestaţiei, inspectorul şcolar 

general al ISJ/ISMB emite o nouă decizie de constituire a unei comisii de soluţionare 

a contestaţiei. Comisia de contestaţii are aceeaşi structură prevăzută la art. 9 alin. (3)” 

din același ordin adică ,,(3) COSP este numit prin decizie a inspectorului şcolar 

general al judeţului/al municipiului Bucureşti şi are în componenţă:….. 

e) un reprezentant din partea consiliului judeţean/al municipiului Bucureşti; 

Conform art. 9 alin. (6) din același  ordin ,,Mandatul membrilor desemnaţi în 

COSP, cu excepţia preşedintelui şi a vicepreşedintelui, este de 2 ani, cu posibilitatea 

prelungirii acestuia, cu maximum două mandate consecutive”. 

         Având în vedere aspectele expuse, propunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Larisa RĂDUCAN 

                                                                                                      Întocmit, 

                                                                                              Consilier Tudor Nuța 



1 
 

  CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

   D.J.A.L.S. – Compartiment juridic, Administraţie Locală 

  Nr.24089/08.12.2025                                                                                   

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului 

Judeţean Dolj în Comisia de soluţionare a contestaţiilor formulate împotriva deciziilor 

Comisiei de orientare şcolară şi profesională constituită la nivelul Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Dolj 

 

 

             În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală, în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Dolj în Comisia 

de soluţionare a contestaţiilor formulate împotriva deciziilor Comisiei de orientare şcolară şi 

profesională constituită la nivelul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj,  

propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

  

1)     Obiectul/domeniul reglementat: privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean 

Dolj în Comisia de soluţionare a contestaţiilor formulate împotriva deciziilor Comisiei de 

orientare şcolară şi profesională constituită la nivelul Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj; 

 

2)     Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele 

şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotarâre.      

        În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

-   Ordinul comun al Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, 

Ministerului Sănătăţii şi Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice  nr. 

1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată 

în vederea încadrării copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi 

reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale;  

-   art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

3)  Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

 

4 )   Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

         Adriana-Cristina VĂRGATU 

                                                                                                ÎNTOCMIT, 

            Consilier juridic 

                      Alin Maria 




